

Jeg vil gerne byde velkommen til Generalforsamlingen 2020 – 2021

Har alle fået rundstykker og kaffe, ellers syntes jeg i skal tage det nu inden vi starter.

Vanen tro vil jeg forslå Peter Rasmussen som dirigent, er der andre forslag.

Beretning:

Der er ikke i indeværende periode sket det store, der har været afholdt 2 bestyrelsesmøder hvor vi har snakket om løst og fast, samt poster i bestyrelsen, ligeledes har det været et år hvor der ikke har var de store udgifterne, kun køb af grus til vores veje ellers har der ikke været nogen udgifter. Vi har ikke afholdt Sankt Hans arrangement i 2020 og heller ikke i år dette skyldtes udelukkende Covid19, som har sat en dæmper for antal af personer vi har måttet være.

Som alle nok ved har Anette opsagt sin forpagtning pr. årsskiftet og vi var så heldig at Søren og CO stod på spring, vi kan jo ikke undvære vores spisested og tilmed er der blevet lavet et ishus. Der er ved at blive sat ny terrasse op, hvor der kan blive 40 siddepladser.

Der bliver stadig tilføjet godt med sand til stranden, så kystsikringen virker og der har i år været mindre vinterskader, som vil blive udbedret når der bliver lavvandet nok, vi har spurt kommunen om de vil være behjælpelig med udbedringen, men det mener de ikke de skal, så vi må nok selv gøre det / stå for det.

Vores affaldssituation er at vi alle har fået affaldsspande hvor vi ikke skal sorterer affaldet, de vil blive tømt 26 gange om året, hovedsageligt fra 01.0 til 01.11, vi vil prøve at få dem fordelt over hele året, hvilket også er sket og fungerer godt, så er det kun flasker, stor pap og aviser der skal til stationen på Muslingevej, det går nok også. NOMI oplyser at der ikke sker ændring på den måde som det fungerer på nu på denne side af 2025.

Vi er i dialog med Park og Vej om svinget evt. gøre vejen lidt breder, så busser og lastbiler ikke ødelægger rabatten.

Kommunen vil også sætte P forbudsskilte op før og efter svinget.

Bestyrelsen ser på at etablerer en sti fra Bagvejen og til Muslingevej, så vi skal lige have en snak med Dam som har købet Frandsens gård og jord, det bliver kun en trampesti med en trappe op ved Muslingevej, vi vil også lave stien færdig bag om spisestedet.

Vi har efter mange rykker fået malet toilethuset, så den ser pæn ud igen.

Der er kommet en udskiftning på følgende adresser Slugten 5 og 6 samt Engdraget 12 – 20 og 22, så det er skøn at der ikke står tomme huse.

Dette var vores beskedne beretning.

Forslag til bestyrelsen.

Der er indkommet et forslag om bump på Slugten så bilerne ikke kører så stærkt der, den høje hastighed medfører huller i vejen og megen støv når det er tørt, vi vil forhører kommunen om det er en mulighed, hvis de øvrige beboer der vil slutte op om forslaget.